Nesse contexto, foram celebrados, contratos de compra e venda por meio dos quais o Banco PAN
alienou: (i) a totalidade da participação societária por ele detida na PAN Seguros à BTG Pactual
Seguradora S.A. ("BTGP Seguradora"), uma sociedade controlada do BTG Pactual; e (ii) a totalidade da
participação societária por ele detida na PAN Corretora ao BTG Pactual e à Caixapar, pelo valor total
combinado de R$ 580.000, o qual foi corrigido pela variação positiva de 100% da Taxa DI até a
consumação do fechamento das operações.

Em 29/12/2014, após todas as aprovações regulatórias necessárias, incluindo a aprovação pelo Banco
Central do Brasil, foram concluídas as operações previstas nos contratos de compra e venda resultando
em um ganho no montante de R$ 386.530 antes dos impostos, sendo que eventuais desembolsos futuros
com determinadas contingências relativas ao período de gestão do PAN serão por este indenizados.

Esta venda permitirá que o Banco PAN mantenha o foco na originação de crédito, permanecendo com
uma receita adicional decorrente do crescente negócio de seguros, uma vez que o Banco PAN acordou,
também no contexto das operações, um acordo operacional de distribuição com a PAN Seguros, válido

Acionistas Ordinárias % Preferenciais % Total %
Banco BTG Pactual S.A. 272.865.193 51,00 102.031.711 25,90 374.896.904 40,35
Caixa Participações S.A. - Caixapar 262.164.546 49,00 112.732.358 28,61 374.896.904 40,35
Conselho de Administração 4 - 104 - 108 -
Mercado 4 - 179.246.243 45,49 179.246.247 19,30

Total 535.029.747 100,00 394.010.416 100,00 929.040.163 100,00

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS
(Em milhares de reais, exceto quando informado)

Banco PAN – Informações Trimestrais Individuais e Consolidadas Página 17

por 20 anos a partir do fechamento das operações, por meio do qual a PAN Seguros utilizará o balcão
do Banco PAN na comercialização de seus produtos de seguros.

2) APRESENTAÇÃO DAS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

As informações trimestrais individuais do Banco PAN estão sendo apresentadas em conjunto com as
informações trimestrais do Banco e suas empresas controladas e entidades de propósito específico,